
 

 

 

DIREZIONE DIDATTICA MIRANDOLA 

VIA GIOLITTI 24 - 41037 MIRANDOLA (MO) 

moee040005@istruzione.it 

Prot. N°                  Mirandola,  

Codice CUP: G54D25006170007 

Oggetto: Decreto per l’avvio del procedimento relativo alla selezione ed il reclutamento di 

docenti tutor e esperti per la realizzazione del modulo 135387 - In movimento – Benessere e 

gioco per crescere – rivolto alle classi prime, nell’ambito del progetto dal titolo Una scuola 

per tutti - Scuole aperte – codice ESO4.6.A4.A- FSEPN-EM-2025-365 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Visto   l’avviso prot. AOOGABMI/81652 del 23/05/2025 “Fondi Strutturali Europei – “PN 

Scuola e Competenze 2021 – 2027” - Avviso pubblico “Scuola e competenze” - 

Priorità 1 - Scuola e Competenze (FSE+) - Progetto sottoazione: ESO4.6.A4.A 

Vista  la delibera del Collegio docenti n.26 del 26 giugno 2025 e del Consiglio di Circolo n. 

20 del 30 giugno 2025 di adesione al progetto PN in oggetto; 

Visto  l’inoltro del Progetto Una scuola per tutti - Scuole aperte, protocollato con n. prot. 
81652 del 23 maggio 2025 dall’Unità di missione per il PNRR del MIM;  

Vista   la nota prot. prot. 108714 del 25/06/2025 con la quale la competente Direzione 

Generale ha comunicato che è stato autorizzato il progetto dal titolo Una scuola per 

tutti - Scuole aperte – codice ESO4.6.A4.A- FSEPN-EM-2025-365 proposto da 

questa Istituzione Scolastica per un importo pari a Euro € 78.780,00; 

Viste   le disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dagli FSE+ e 

FESR 2021-2027; 

Visto  il Decreto Interministeriale n° 129/2018; 

Visto    l’art. 7, commi 6 e seguenti, del D.lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii.; 
 

Visti     gli artt. 2222 e segg. c.c.; 
 

Considerata    la necessità di avvalersi della collaborazione di figure professionali, in possesso di  
Idonei requisiti per lo svolgimento del modulo sotto riportato: 
 
 

Modulo  Ore Destinatari 
Figure 

Professionali 
Sede Periodo  

135387 - In movimento 

– Benessere e gioco per 

crescere  

 30  

di cui 6 ore 

con i 

genitori 

Alunni classi 
1^ 

esperto e 
tutor 

Scuola 

primaria 

Dante 

Alighieri 

sede di 

Via 

Pietri 

Dal 5 marzo al 

28 maggio 2026 

M
O

E
E

04
00

05
 -

 A
6A

0F
E

A
 -

 R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LL
O

 -
 0

00
14

01
 -

 0
5/

02
/2

02
6 

- 
V

I.2
 -

 U



 

 

CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono 
essere assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche 
competenze professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente 
dell’Istituzione Scolastica per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti 
gli altri casi in cui il ricorso a figure esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le 
seguenti procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 
collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico 
con contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 
165/2001, al personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individuino i soggetti idonei a 
soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con i suddetti soggetti: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di 
altra Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del 
decreto legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione 
oppure al personale esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 

CONSIDERATO che i soggetti che verranno individuati saranno incaricati dello svolgimento delle 
attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed essenziali alla 
realizzazione del progetto finanziato; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del 
procedimento il Dirigente Scolastico Pellacani Raffaela che risulta pienamente idonea a ricoprire 
tale incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Pellacani Raffaela ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza 
di cause di conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto; 

VISTO il Regolamento di questa Istituzione Scolastica relativo ai contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, adottato con delibera del Consiglio d’Istituto; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 
Amministrazione», 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

• di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi sotto riportati: 



 

 

Modulo  Ore Destinatari 
Figure 

Professionali 
Sede Periodo  

135387 - In movimento 

– Benessere e gioco 

per crescere  

 30  

di cui 6 ore 

con i  

genitori 

Alunni classi 
1^ 

esperto e 
tutor 

Scuola 

primaria 

Dante 

Alighieri 

sede di 

Via Pietri 

Dal 5 marzo al 

28 maggio 2026 

 
Compenso  

30,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per il tutor  

70,00 euro/ora omnicomprensivi di ogni onere e ritenuta per l’esperto.  

Le condizioni di svolgimento delle attività, che si terranno in orario extrascolastico, verranno 

stabilite da questo Istituto e dovranno essere accettate incondizionatamente dagli interessati;  

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del 

presente Decreto;  

▪ di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 

241/1990; 

▪ di svolgere tutte le attività volte all’avvio della procedura di selezione per il conferimento degli 

incarichi di cui al presente decreto; 

▪ di procedere a pubblicare il presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica 

ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata. 

 

                                                                                                             
                     LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

                             Pellacani Raffaela 


